
1 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 2.793-CONSEPE, 14 de dezembro de 2022. 

 

 

Aprova o Calendário Acadêmico 

para o ano letivo de 2023, no 

âmbito da Universidade Federal 

do Maranhão (UFMA). 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

Considerando o art. 47, caput, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 

1996; 

Considerando os arts 101, 102 e 103 da Resolução nº 1892-CONSEPE, 

de 28 de junho de 2019, que trata das normas regulamentadoras dos cursos de graduação da 

Universidade Federal do Maranhão (UFMA); 

Considerando o que consta no Processo nº 27988/2022-11 e o que 

decidiu referido Conselho em sessão desta data; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2023 no âmbito da

 Universidade Federal do Maranhão (UFMA), na forma do Anexo Único, 

parte integrante e indissociável desta Resolução. 

 

Art 2º Conferir atribuição à Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) para proceder a 

 adaptações no Calendário Acadêmico de 2023, quando se fizer necessário. 

 

Art 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 14 de dezembro de 2022. 

 
                       

 

Prof. Dr.  NATALINO SALGADO FILHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 2.793, 14 de dezembro de 2022. 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 

 

 



3 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

 



4 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

 



5 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



7 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

 
 



9 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-19T09:10:39-0300
	NATALINO SALGADO FILHO:03295494304




